
 

Grozījumi likumā 

  «Sabiedriskā labuma organizāciju 

likums» 

 
2018.gada 18.aprīlis 



18.04.2018 2 

 

 

Likumprojekts izstrādāts ar mērķi uzlabot Sabiedriskā labuma organizāciju 

likuma  normas, nodrošinot sabiedriskā labuma procesa pilnveidošanu, kā arī, 

lai atrisinātu sabiedriskā labuma organizāciju problēmjautājumus.  
 

Sabiedriskā labuma organizācijas (turpmāk – SLO) ir biedrības un 

nodibinājumi, kuru statūtos, satversmē vai nolikumā norādītais mērķis ir 

sabiedriskā labuma darbība, kā arī reliģiskās organizācijas (turpmāk – RO), 

kuras veic sabiedriskā labuma darbību, ja šīm biedrībām, nodibinājumiem un 

RO piešķirts SLO statuss un, ja tās izlieto savus ienākumus darbībām, kurām 

nav komerciāla rakstura un kuras vērstas uz sabiedriskā labuma darbības 

nodrošināšanu.   
 

SLO sava darbība jāveic VID lēmumā par SLO statusa piešķiršanu noteiktajās 

jomās.  

 
 

 

Grozījumi likumā  

«Sabiedriskā labuma organizāciju likums»  



18.04.2018 3 

 

 

Elektroniska un automatizēta dokumentu aprite starp VID un 
SLO: 

 

 VID saziņa ar  SLO par izdotajiem administratīvajiem 
aktiem, dokumentu un informācijas paziņošana SLO, 
notiek  izmantojot VID EDS; 

 

 SLO iesniedz VID EDS iepriekšējā darbības gada pārskatu.  
 

 

 

 
 

 

  

 

Grozījumi likumā  

«Sabiedriskā labuma organizāciju likums»  



18.04.2018 4 

 

VID paplašinātās tiesības. 
 

1. VID ir tiesības pieprasīt papildu ziņas un dokumentus, ja SLO iesniegtie 
dokumenti un ziņas nesniedz pilnīgu priekšstatu par: 

  SLO darbību; 

 mantas un finanšu līdzekļu izlietojumu; 

 sniegto pakalpojumu atbilstību lēmumā par SLO statusa piešķiršanu esošai 

sabiedriskā labuma darbības jomai. 
 

2. VID ir tiesības pieņemt lēmumu par atteikumu piešķirt SLO statusu vai lēmumu 
par SLO statusa atņemšanu bez Sabiedriskā labuma komisijas motivēta atzinuma, 
ja: 

 biedrība, nodibinājums vai RO pēc VID rakstveida pieprasījuma  noteiktā 

termiņā nav iesniegusi VID pieprasītās ziņas un dokumentus; 

 biedrība, nodibinājums vai RO nav iesniegusi gada pārskatus, par kādu no 

darbības gadiem, ja atbilstoši normatīvo aktu prasībām bija pienākums tos 

sagatavot; 

 biedrībai, nodibinājumam vai RO ir nodokļu parādi. 
 

Grozījumi likumā  

«Sabiedriskā labuma organizāciju likums»  



18.04.2018 5 

 

 

Administratīvā sloga mazināšana 

 

Sabiedriskā labuma komisijas darba organizēšana: 

 

 Komisijas darbu nodrošina VID, sagatavojot atzinumus un 

ierakstot Komisijas sēdes audio ierakstā;  

 Komisijas personālsastāvu apstiprina VID ģenerāldirektors. 

 

 

 

Grozījumi likumā  

«Sabiedriskā labuma organizāciju likums»  



18.04.2018 6 

 

SLO statusa piešķiršana 

Biedrībai, nodibinājumam var piešķirt SLO statusu: 

 ne ātrāk kā gadu pēc tā dibināšanas; 

 ja šī organizācija darbojusies kādā no sabiedriskā labuma 

darbības jomām. 

 

SLO statusa atkārtota piešķiršana:  

 ja biedrība, nodibinājums vai RO, kurai tās darbības laikā ir 

bijis SLO statuss, ir iesniegusi gada darbības pārskatus par to 

laika periodu, kurā tai ir bijis SLO statuss; 

 ja biedrība, nodibinājums vai RO, kurai SLO statuss atņemts, 

novērsusi lēmumā konstatētos pārkāpumus. 

 

Grozījumi likumā  

«Sabiedriskā labuma organizāciju likums»  



18.04.2018 7 

 

Prasības SLO un SLO darbībai 
 

 Par SLO darbību nav uzskatāma darbība, kas vērsta uz 
profesionālās darbības nodrošināšanu vai tās attīstību un tādu 
ienākumu gūšanu, kuri nav noteikti ar statūtos noteiktajiem 
mērķiem. 

 

 Ziedojumu nodošana citai organizācijai – vākšana trešajām 
personām nav pieļaujama: 

- ja ziedojuma saņēmēja sabiedriskās labuma darbības joma 
un mērķi neatbilst tās organizācijas sabiedriskā labuma 
darbības jomai un mērķim, kurai nodots ziedojums vai tā daļa; 
 

- ja par to ietur samaksu, kas pārsniedz administrēšanas 
izdevumus vairāk kā 3%, ja nodotais ziedojuma apmērs ir līdz 
10 000 euro vai vairāk kā 1%, ja nodotais ziedojuma apmērs 
ir lielāks par 10 000 euro. 

 

 

  
 

 

 

Grozījumi likumā  

«Sabiedriskā labuma organizāciju likums»  



18.04.2018 8 

Informācija par NVO ar SLO statusu 

2018.gada 1.janvārī 2 755 NVO ir SLO statuss: 
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

2311 

362 

82 Biedrības

Nodibinājumi

Reliģiskās organizācijas



18.04.2018 9 

Sabiedriskā labuma organizāciju pieauguma dinamika  

1102 

1315 

1590 

1845 

2046 

2294 

2454 

2640 
2755 

0

500

1000

1500

2000

2500

01.01.2010. 01.01.2011. 01.01.2012. 01.01.2013. 01.01.2014. 01.01.2015. 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018.

Sabiedriskā labuma organizāciju skaita pieaauguma dinamika 

 (2010.-2017.gads) 



18.04.2018 10 

 

 

 

 

 

 

 

Paldies par uzmanību! 


